
 

 

 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
Deliberazione n. 14/2017 
 
 

OGGETTO: Variazione di cassa al bilancio finanziario 2017-2019. 
 

 
 

L’anno duemiladiciassette, il giorno 24 del mese di novembre, alle ore 08,30, in Piazza 

Narbonne n. 16 ad Aosta (3° piano, sala del Celva) si è riunito il Consiglio di Amministrazione 

dell’Agenzia regionale dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta, nominato con Decreto n. 38 in 

data 08.02.2016 del Presidente Regione Valle d’Aosta.  

 

Risultano presenti/assenti 
(G= assente giustificato): 

 Presente Assente 

BAROCCO Giovanni PRESIDENTE  P  

BATTISTI Angela VICEPRESIDENTE P 
 

CHABOD Osvaldo MEMBRO - dimissionario 

TILLIER Rudy MEMBRO P  

VALLET Tiziana MEMBRO ESPERTO P  

TOTALE  4 - 

 

 
Per la trattazione del presente punto all’ordine del giorno assiste e cura la verbalizzazione il 

segretario REY René. 

Il sig. BAROCCO. Giovanni, nella sua qualità di Presidente, riconosciuto legale il numero degli 

intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 

 
 



 

 2 

 
 

Deliberazione n. 14 in data 24/11/2017 
 
OGGETTO: Variazione di cassa al bilancio finanziario 2017-2019. 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

RILEVATO che:  

a) con decreto legislativo n° 118 del 23 giugno 2011, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 

dei loro organismi” così come corretto ed integrato dal d.Lgs: n° 126/2014, sono stati 

individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi 

dell’art. 117, comma 3, della Costituzione;  

b) ai sensi dell’art. 47, comma 4, del sopra citato d.lgs. n° 118/2011, “…omissis… Gli enti 

strumentali in contabilità finanziaria adottano il medesimo sistema contabile della regione e 

adeguano la propria gestione alle disposizioni del presente decreto. …omissis…”. 

 

CONSIDERATO che l’Agenzia dei segretari degli enti locali della Valle d’Aosta è stata 

individuata quale ente strumentale della Regione e, in quanto tale, inserita nell’elenco h) 

allegato al bilancio di previsione della Regione per il triennio 2017-2019, di cui alla l.r. 21 

dicembre 2016, n. 25; 

 

VISTO il comma 1 dell’art. 27 della l.r. 19/2015, che prevede che le disposizioni di cui al D. lgs. 

118/2011 si applicano nei termini ivi indicati, posticipati di un anno, e quindi dall’esercizio 2016; 

 

Vista, altresì, la legge regionale 19 agosto 1998, n. 46 “Norme in materia di segretari di enti 

locali della Regione autonoma Valle d’Aosta” ed il regolamento regionale 17 agosto 1999, n. 4 

“Ordinamento dei segretari di enti locali della Valle d’Aosta”; 

 



 

 3 

Richiamata la propria deliberazione n. 05/2017 del 23 maggio 2017, ad oggetto “Esame ed 

approvazione del documento di programmazione “Piano di Programma 2017/2019” e del 

bilancio finanziario 2017/2019”; 

 

Considerato che: 

- entro il 31 dicembre 2017, si renderà necessario provvedere alla restituzione delle 

anticipazioni di tesoreria rilasciate nel corso dell’anno; 

- lo stanziamento di cassa nel programma 1 “Restituzione anticipazione di tesoreria” della 

Missione 60 “Anticipazioni finanziarie” del titolo 5 “Chiusura anticipazioni da istituto 

tesoriere/cassiere” del bilancio finanziario 2017/2019 non è sufficiente, per un importo di euro 

26.198,24; 

- lo stanziamento di cassa nel programma 10 “Risorse umane” della Missione 1 “Servizi 

istituzionali, generali e di gestione” del titolo 1 “Spese correnti” del bilancio finanziario 

2017/2019 è invece più che sufficiente per garantire i pagamenti previsti entro il 31 dicembre 

2017; 

 

Richiamato l’art. 51 del d.lgs. 118/2011 in merito alla disciplina delle variazioni di bilancio; 

 

Valutata la necessità di effettuare una variazione di sola cassa in diminuzione, per un importo di 

euro 26.198,24, dal programma 10 “Risorse umane” della Missione 1 “Servizi istituzionali, 

generali e di gestione” del titolo 1 “Spese correnti”, la quale non pregiudica i relativi pagamenti 

previsti entro il 31 dicembre 2017 ed è necessaria, considerato che è obbligatorio restituire le 

anticipazioni di tesoreria entro la medesima data, per destinare il corrispondente importo al 

programma 10 “Risorse umane” della Missione 1 “Servizi istituzionali, generali e di gestione” del 

titolo 1 “Spese correnti”; 

 

Ritenuto, pertanto, necessario procedere ad una variazione alle dotazioni di cassa del bilancio 

finanziario 2017/2019 approvato con la deliberazione n. 05/2017 del 23 maggio 2017, per un 

importo complessivo di euro 26.198,24, come risulta dal prospetto allegato al presente atto; 

 



 

 4 

ad unanimità di voti favorevoli palesemente espressi 

 

DELIBERA 

 
1) di apportare le variazioni alle dotazioni di cassa del primo esercizio di riferimento  del 

bilancio finanziario 2017/2019 riportate nel prospetto allegato al presente atto a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

 

2) di disporre che la presente deliberazione venga trasmessa al tesoriere (Banca di credito 

cooperativo valdostana). 

 
 
 
 

Il Presidente 
f.to Giovanni BAROCCO 

 

Il segretario verbalizzante 
f.to René REY 

 
 
 
================================================================ 

 
 
 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
ESECUTIVITA' 

 
L’obbligo di pubblicazione del presente atto, avente effetto di pubblicità legale, si intende 
assolto con la pubblicazione sul sito web dell’Agenzia, ai sensi dell'articolo 4, comma 11, del 
R.R. 4/99 come modificato con R.R. 1/2010, con esecutività in pari data del 23.01.2018. 
 
Lì 23.01.2018 
 
       IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
         f.to René REY 
 


